二、前次募集资金使用情况

前次募集资金使用情况详见本报告附件 1。

三、前次募集资金变更情况

（一）5 万台电动工业车辆整机及车架项目部分变更实施地点

经公司 2018 年 1 月 19 日第五届董事会第十二次会议通过决议，根据公司规

划和布局调整，公司将 5 万台电动工业车辆整机及车架项目中的电动工业车辆整

机组装实施地点由浙江省临安青山湖科技城横畈工业园区变更为浙江省杭州市

临安区相府路 666 号（原地名为：浙江临安经济开发区东环路 88 号）。

本公司已于 2018 年 1 月 20 日对上述变更事项进行公告，详情请见公司于

2018 年 1 月 20 日在上海证券交易所网站（www.see.com.cn）发布的《杭叉集团

股份有限公司关于变更部分募投项目实施地点的公告》（公告编号：2018-007）。

5 万台电动工业车辆整机及车架项目涉及金额 88,200 万元，占前次募集资金净额

的比例为 85.25%。

（二）年产 200 台集装箱叉车项目终止实施

经公司 2018 年 10 月 17 日召开的第五届董事会第十八次会议和 2018 年 11

月 2 日召开的 2018 年第二次临时股东大会审议批准，公司终止原募投项目“年

产 200 台集装箱叉车项目”的实施，并将剩余募集资金 6,846 万元永久性补充流

动资金。

本公司已于 2018 年 10 月 18 日对上述变更事项进行公告。本次募集资金投

资项目变更涉及金额 6,846 万元，占前次募集资金净额的比例为 6.62%。

（三）节余募集资金补充流动资金

经公司 2019 年 4 月 19 日第五届董事会第二十一次会议和 2019 年 5 月 10

日召开的 2018 年年度股东大会通过决议，截至 2019 年 3 月 31 日，公司募投项

目已完成投产，公司决定将节余募集资金 8,189.29 万元用于永久补充公司流动资

金。

合  计  103,460.00

杭叉集团股份有限公司   股东大会会议资料

116

本公司已于 2019 年 4 月 20 日对上述变更事项进行公告。本次募集资金投资

项目变更涉及金额 8,189.29 万元，占前次募集资金净额的比例为 7.92%。

四、前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异内容和原因说明

（一）前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异情况

单位：人民币 万元

序号 承诺投资项目

承诺投资金额

实际投资金额

实际投资金额与

募集后承诺投资

金额的差额
变更前 变更后

1
年产 5 万台电动工业车辆

整机及车架项目
88,200.00 88,200.00 84,791.10 -3,408.90

2
年产 200 台集装箱叉车项

目
6,860.00 14.00 14.00

3
年产 800 台智能工业车辆

研发制造项目
3,530.00 3,530.00 3,679.00 149.00

4
基于物联网和云计算的集

团管控一体化平台项目
4,870.00 4,870.00 4,061.06 -808.94

5 永久性补充流动资金  6,846.00 7,249.94 403.94

6
结余资金永久性补充流动

资金
 8,189.29 8,189.29

（二）前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异原因

1、年产 5 万台电动工业车辆整机及车架项目实际投资金额与募集后承诺投

资金额的差异系公司通过严格项目资金管理，充分利用公司自主研发、自主改造

设备及自有场地的优势，从而节约了项目资金。

2、年产 800 台智能工业车辆研发制造项目和永久性补充流动资金实际投资

金额与募集后承诺投资金额的差异系上述项目对应募集资金的存款利息及理财

收益投入项目建设所致。

3、基于物联网和云计算的集团管控一体化平台项目实际投资金额与募集后

承诺投资金额的差异系公司通过严格项目资金管理，对各项资源进行合理调度和

优化配置从而节约了项目资金。

五、前次募集资金投资项目对外转让或置换情况说明

本公司不存在前次募集资金投资项目对外转让或置换情况说明。

杭叉集团股份有限公司   股东大会会议资料

117

六、前次募集资金投资项目实现效益情况说明

（一）前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

前次募集资金投资项目实现效益情况详见本报告附件 2。公司对前次募集资

金投资项目未承诺效益。

（二）前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明